no Pronunciamento Técnico CPC 23 (IAS8) - Práticas Contábeis, Mudanças de Estimativa e
Retificação de Erro, os valores correspondentes ao exercício findo em 31 de dezembro de
2021 e ao balanço patrimonial de 1º de janeiro de 2021, sendo os impactos apurados e
refletidos de forma retrospectiva, conforme estabelecido pelo CPC 26 (IAS1) - Apresentação
das Demonstrações financeiras. A Companhia optou por não apresentar os valores do saldo
de abertura reapresentados em 1º de janeiro de 2021 nas respectivas notas explicativas,
conforme item 40 do CPC 26 (IAS1) - Apresentação das Demonstrações financeiras.

Marisa Lojas S.A. e Controladas

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas
31 de dezembro de 2022
(Em milhares de Reais - R$, exceto quando indicado de outra forma)

24

3. Base de elaboração e apresentação das demonstrações financeiras
individuais consolidadas--Continuação

3.2. Reapresentação dos valores correspondentes--Continuação

Balanço de abertura em 1º de janeiro de 2021:

Balanço patrimonial

Originalmente

apresentado Ajustes Reapresentado

Originalmente

apresentado Ajustes Reapresentado

ATIVO

CIRCULANTE

Contas a receber de clientes 354.162   -   354.162   705.175   (49.043)   (i) 656.132

Outros ativos circulantes 725.874   -   725.874   1.082.100   -   1.082.100

Total do ativo circulante 1.080.036   -   1.080.036   1.787.275   (49.043)   1.738.232

NÃO CIRCULANTE

Investimentos 354.248   (107.551)   (a) 246.697   -   -   -

Intangível 87.568   (11.685)   (iv) 75.883   97.234   (11.685)   (iv) 85.549

Outros ativos não circulantes 1.314.002   -   1.314.002   1.483.145   -   1.483.145

Total do ativo não circulante 1.755.818   (119.236)   1.636.582   1.580.379   (11.685)   1.568.694

TOTAL DO ATIVO 2.835.854   (119.236)   2.716.618   3.367.654   (60.728)   3.306.926

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO

CIRCULANTE

Receitas diferida -   -   -   16.714   9.276   (iii) 25.990
Outros passivos circulantes 1.193.887   -   1.193.887   1.446.518   -   1.446.518

Total do passivo circulante 1.193.887   -   1.193.887   1.463.232   9.276   1.472.508

NÃO CIRCULANTE

Provisão para litígios e demandas judiciais 110.353   -   110.353   125.484   29.941   (ii) 155.425
Receitas diferida -   -   -   24.157   19.291   (iii) 43.448
Outros passivos não circulantes 539.691   -   539.691   762.858   -   762.858

Total do passivo não circulante 650.044   -   650.044   912.499   49.232   961.731

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Capital social 1.447.349   -   1.447.349   1.447.349   -   1.447.349
Reserva de lucros 79.925   -   79.925   79.925   -   79.925
Ações em tesouraria (1.110)   -   (1.110)   (1.110)   -   (1.110)
Reserva de opções de ações 14.793   -   14.793   14.793   -   14.793
Outros resultados abrangentes (4.477)   -   (4.477)   (4.477)   -   (4.477)
Lucros (prejuízos) acumulados (544.557)   (119.236)   (a) (663.793)   (544.557)   (119.236)   (a) (663.793)

Total do patrimônio líquido 991.923   (119.236)   872.687   991.923   (119.236)   872.687

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2.835.854   (119.236)   2.716.618   3.367.654   (60.728)   3.306.926

(a) Reflexo motivado pelos ajustes descritos nos itens (i), (ii), (iii) e (iv).

Controladora Consolidado

Marisa Lojas S.A. e Controladas

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas
31 de dezembro de 2022
(Em milhares de Reais - R$, exceto quando indicado de outra forma)

25

3. Base de elaboração e apresentação das demonstrações financeiras

individuais consolidadas--Continuação

3.2. Reapresentação dos valores correspondentes--Continuação

No exercício findo em 31 de dezembro de 2021:

Balanço patrimonial

Originalmente
apresentado Ajustes Reapresentado

Originalmente
apresentado Ajustes Reapresentado

ATIVO

CIRCULANTE

Contas a receber de clientes 379.960   -   379.960   860.755   (50.381)   (i) 810.374
Outros ativos circulantes 649.099   -   649.099   916.553   -   916.553

Total do ativo circulante 1.029.059   -   1.029.059   1.777.308   (50.381)   1.726.927

NÃO CIRCULANTE

Investimentos 389.007   (120.163)   (a) 268.844   -   -   -

Intangível 101.909   (20.356)   (iv) 81.553   116.081   (20.356)   (iv) 95.725

Outros ativos não circulantes 1.363.165   -   1.363.165   1.529.796   -   1.529.796

Total do ativo não circulante 1.854.081   (140.519)   1.713.562   1.645.877   (20.356)   1.625.521

TOTAL DO ATIVO 2.883.140   (140.519)   2.742.621   3.423.185   (70.737)   3.352.448

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO

CIRCULANTE

Imposto de renda e contribuição social a pagar -   -   -   1.606   3.796   (ii) 5.402
Receitas diferida 511   -   511   8.013   7.650   (iii) 15.663
Outras passivos circulantes 1.239.467   -   1.239.467   1.420.573   -   1.420.573

Total do passivo circulante 1.239.978   -   1.239.978   1.430.192   11.446   1.441.638

NÃO CIRCULANTE

Provisão para litígios e demandas judiciais 120.372   -   120.372   146.750   29.941   (ii) 176.691
Receitas diferida 2.468   -   2.468   27.085   28.395   (iii) 55.480
Outras passivos não circulantes 520.798   -   520.798   819.634   -   819.634
Total do passivo não circulante 643.638   -   643.638   993.469   58.336   1.051.805

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Capital social 1.447.349   -   1.447.349   1.447.349   -   1.447.349
Adiantamento para futuro aumento de capital social 70.227   -   70.227   70.227   -   70.227
Ações em tesouraria (1.110)   -   (1.110)   (1.110)   -   (1.110)
Reserva de opções de ações 17.222   -   17.222   17.222   -   17.222
Outros resultados abrangentes 2.222   -   2.222   2.222   -   2.222
Lucros (prejuízos) acumulados (536.386)   (140.519)   (a) (676.905)   (536.386)   (140.519)   (a) (676.905)

Total do patrimônio líquido 999.524   (140.519)   859.005   999.524   (140.519)   859.005

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2.883.140   (140.519)   2.742.621   3.423.185   (70.737)   3.352.448

(a) Reflexo motivado pelos ajustes descritos nos itens (i), (ii), (iii) e (iv).

Controladora Consolidado

Marisa Lojas S.A. e Controladas

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas
31 de dezembro de 2022
(Em milhares de Reais - R$, exceto quando indicado de outra forma)

26

3. Base de elaboração e apresentação das demonstrações financeiras
individuais consolidadas--Continuação

3.2. Reapresentação dos valores correspondentes--Continuação

No exercício findo em 31 de dezembro de 2021:

Demonstração do resultado

Originalmente

apresentado Ajustes Reapresentado

Originalmente

apresentado Ajustes Reapresentado

Receita operacional líquida 2.043.610   -   2.043.610   2.525.448   (7.062)   (i) (iii) 2.518.386
Custos da revenda de mercadorias, de operações com

cartão de crédito, de operações financeiras e de
prestação de serviços (1.101.821)   -   (1.101.821)   (1.344.361)   -   (1.344.361)

LUCRO BRUTO 941.789   -   941.789   1.181.087   (7.062)   1.174.025

(DESPESAS) RECEITAS OPERACIONAIS
Despesas com vendas (608.126)   -   (608.126)   (648.276)   -   (648.276)
Despesas gerais e administrativas (161.690)   -   (161.690)   (230.536)   -   (230.536)
Despesas com depreciação e amortização (268.451)   -   (268.451)   (276.204)   -   (276.204)
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas (7.930)   (8.671)   (iv) (16.601)   (21.268)   (8.671)   (iv) (29.939)
Resultado de equivalência patrimonial 65.515   (12.612)   (a) 52.903   -   -   -

RESULTADO ANTES DAS RECEITAS E DESPESAS
FINANCEIRAS

(38.893)   (21.283)   (60.176)   4.803   (15.733)   (10.930)

Despesas financeiras (179.873)   -   (179.873)   (187.106)   (2.465)   (ii) (iii) (189.571)
Receitas financeiras 26.032   -   26.032   29.409   -   29.409

PREJUÍZO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E
DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL (192.734)   (21.283)   (214.017)   (152.894)   (18.198)   (171.092)

IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL
Corrente 120.980   -   120.980   84.124   (3.085)   (ii) 81.039
Diferido -   -   -   (2.984)   -   (2.984)
TOTAL IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL 120.980   -   120.980   81.140   (3.085)   78.055

PREJUÍZO DO EXERCÍCIO (71.754)   (21.283)   (93.037)   (71.754)   (21.283)   (93.037)

Controladora Consolidado

Marisa Lojas S.A. e Controladas

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas
31 de dezembro de 2022
(Em milhares de Reais - R$, exceto quando indicado de outra forma)

27

3. Base de elaboração e apresentação das demonstrações financeiras
individuais consolidadas--Continuação

3.2. Reapresentação dos valores correspondentes--Continuação

No exercício findo em 31 de dezembro de 2021:

Demonstração do resultado abrangente

Originalmente

apresentado Ajustes Reapresentado

Originalmente

apresentado Ajustes Reapresentado

PREJUÍZO DO EXERCÍCIO (71.754)   (21.283)   (93.037)   (71.754)   (21.283)   (93.037)

Ganhos com hedge accounting 10.194   -   10.194   10.194   -   10.194
IR/CSLL sobre perdas com Hedge de Fluxo de Caixa (3.495)   -   (3.495)   (3.495)   -   (3.495)

Outros resultados abrangentes 6.699   -   6.699   6.699   -   6.699

TOTAL DO RESULTADO ABRANGENTE (65.055)   (21.283)   (86.338)   (65.055)   (21.283)   (86.338)

Controladora Consolidado

Marisa Lojas S.A. e Controladas

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas
31 de dezembro de 2022
(Em milhares de Reais - R$, exceto quando indicado de outra forma)

28

3. Base de elaboração e apresentação das demonstrações financeiras
individuais consolidadas--Continuação

3.2. Reapresentação dos valores correspondentes--Continuação

No exercício findo em 31 de dezembro de 2021:

Demonstração do fluxo de caixa

Originalmente

apresentado Ajustes Reapresentado

Originalmente

apresentado Ajustes Reapresentado

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS
Prejuízo do exercício (71.754)   (21.283)   (93.037)   (71.754)   (21.283)   (93.037)

Ajustes para reconcil iar o resultado l íquido do exercício com o caixa líquido

   gerado pelas atividades operacionais:

   Depreciação e amortização 77.290   -   77.290   82.775   -   82.775

   Depreciação do ativo de direi to de uso 193.351   -   193.351   193.429   -   193.429
   Custo residual do ativo imobil izado e intangível baixado 4.563   8.671   (iv) 13.234   4.563   8.671   (iv) 13.234

   Equivalência patrimonial (65.515)   12.612   (a) (52.903)   -   -   -

   Perdas esperadas para créditos de liquidação duvidosa -   -   -   (22.792)   -   (22.792)

   Ajuste a valor presente sobre contas a receber de clientes -   -   -   3.294   -   3.294

   Provisão para perdas dos estoques e AVP (8.341)   -   (8.341)   (8.341)   -   (8.341)

   Provisão para perdas do imobilizado e intangível (1.521)   -   (1.521)   (1.521)   -   (1.521)

   Juros provisionados sobre passivo de arrendamento 67.747   -   67.747   67.771   -   67.771

   Desconto obtido sobre passivo de arrendamento (13.737)   -   (13.737)   (13.737)   -   (13.737)
   Custo residual de contratos de arrendamento encerrados -   -   -   -   -   -
   Plano de opção de compra de ações (stock options ) 2.429   -   2.429   2.429   -   2.429
   Encargos financeiros e variação cambial sobre saldos de empréstimos, financiamentos,
debêntures e mútuos 34.777   -   34.777   61.285   -   61.285

   Recuperação de impostos oriundos da neutral idade tributária em repetição de indébito (122.783)   -   (122.783)   (122.783)   -   (122.783)

   Imposto de renda e contribuição social di feridos -   -   -   2.984   -   2.984

Instrumentos financeiros (3.367)   -   (3.367)   (3.367)   -   (3.367)

   Provisão para litígios e demandas judiciais 13.101   -   13.101   26.988   -   26.988

106.240   -   106.240   201.223   (12.612)   188.611

(Aumento) redução nos ativos operacionais:

Contas a receber de clientes (25.798)   -   (25.798)   (136.082)   1.338   (i) (134.744)

Outros ativos circulantes e não circulantes (25.526)   -   (25.526)   (9.107)   -   (9.107)
Aumento (redução) nos passivos operacionais:

Fornecedores (21.019)   149.683   (b) 128.664   (10.824)   149.683   (b) 138.859

Tributos a recolher 10.836   -   10.836   50.188   3.796   (i i) 53.984
   Receita diferida 2.979   -   2.979   (5.773)   7.478   (i i i) 1.705

Outros passivos  circulantes e não circulantes 74.246   -   74.246   13.828   -   13.828

Caixa gerado pelas atividades operacionais 121.958   149.683   271.641   103.453   149.683   253.136

Imposto de renda e contribuição social  pagos -   -   -   (34.280)   -   (34.280)

Juros pagos (38.388)   -   (38.388)   (64.716)   -   (64.716)

Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais 83.570   149.683   233.253   4.457   149.683   154.140

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento (109.658)   -   (109.658)   (123.891)   -   (123.891)

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

Captação de empréstimos e financiamentos 324.683   (149.683)   (b) 175.000   556.860   (149.683)   (b) 407.177

Mútuo com partes relacionadas 70.727   -   70.727   -   -   -

Amortização de empréstimos e financiamentos (350.761)   96.177   (b) (254.584)   (532.814)   96.177   (b) (436.637)

Amortização de mútuo com partes relacionadas (70.727)   -   (70.727)   -   -   -
Amortização do passivo de arrendamento (239.717)   -   (239.717)   (239.797)   -   (239.797)

Amortização de obrigações com risco sacado -   (96.177)   (b) (96.177)   -   (96.177)   (b) (96.177)

Aumento de capital 70.227   -   70.227   70.227   -   70.227

Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento (195.568)   (149.683)   (345.251)   (145.524)   (149.683)   (295.207)

Aumento (redução) líquido no caixa e equivalentes de caixa (221.656)   -   (221.656)   (264.958)   -   (264.958)

Caixa e equivalentes de caixa em 1º de janeiro 271.099   -   271.099   526.932   -   526.932

Caixa e equivalentes de caixa em 31 de dezembro 49.443   -   49.443   261.974   -   261.974

(a) Reflexo motivado pelos ajustes descritos nos itens (i), (i i), (ii i ) e (iv).

(b) Saldo reapresentado para melhor apresentação dos montantes transferidos entre Fornecedores e Outras obrigações - ri sco sacado.

Controladora Consolidado

Marisa Lojas S.A. e Controladas

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas
31 de dezembro de 2022
(Em milhares de Reais - R$, exceto quando indicado de outra forma)

29

3. Base de elaboração e apresentação das demonstrações financeiras
individuais consolidadas--Continuação

3.2. Reapresentação dos valores correspondentes--Continuação

No exercício findo em 31 de dezembro de 2021:

Demonstração do valor adicionado

Originalmente

apresentado Ajustes Reapresentado

Originalmente

apresentado Ajustes Reapresentado

RECEITAS
Vendas de mercadorias e serviços 2.742.743   -   2.742.743   3.254.939   (7.062)   3.247.877
Provisão para créditos de liquidação duvidosa e outros créditos -   -   -   22.592   -   22.592
Outras receitas operacionais 42.151   -   42.151   54.978   -   54.978

2.784.894   -   2.784.894   3.332.509   (7.062)   3.325.447

INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS
Custo das mercadorias e dos serviços (1.519.369)   -   (1.519.369)   (1.781.015)   -   (1.781.015)
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros (398.584)   (8.671)   (407.255)   (521.801)   (8.671)   (530.472)

(1.917.953)   (1.926.624)   (2.302.816)   (2.311.487)

VALOR ADICIONADO BRUTO 866.941   -   858.270   1.029.693   (7.062)   1.013.960

Depreciação e amortização (268.451)   -   (268.451)   (276.204)   -   (276.204)

VALOR ADICIONADO LÍQUIDO PRODUZIDO PELA COMPANHIA 598.490   -   589.819   753.489   (7.062)   737.756

VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFERÊNCIA
Resultado de equivalência patrimonial 65.515   (12.612)   52.903   -   -   -
Receitas financeiras 26.032   -   26.032   29.409   -   29.409

91.547   78.935   29.409   29.409

VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR 690.037   -   668.754   782.898   (7.062)   767.165

DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO
Pessoal e encargos 379.721   -   379.721   393.445   -   393.445

Remuneração direta 319.014   -   319.014   330.306   -   330.306
Benefícios 32.654   -   32.654   34.088   -   34.088
FGTS 28.053   -   28.053   29.051   -   29.051

Impostos, taxas e contribuições 238.963   -   238.963   314.019   3.085   317.104

Federais 21.419   -   21.419   91.562   3.085   94.647
Estaduais 216.378   -   216.378   216.476   -   216.476
Municipais 1.166   -   1.166   5.981   -   5.981

Juros e aluguéis 143.107   -   143.107   147.188   2.465   149.653

Juros 38.429   -   38.429   42.439   2.465   44.904
Aluguéis 104.678   -   104.678   104.749   -   104.749

Remuneração de capitais próprios (71.754)   (21.283)   (93.037)   (71.754)   (21.283)   (93.037)

Resultado do período (71.754)   (21.283)   (93.037)   (71.754)   (21.283)   (93.037)

VALOR ADICIONADO TOTAL DISTRIBUÍDO 690.037   (21.283)   668.754   782.898   (15.733)   767.165

Controladora Consolidado

Marisa Lojas S.A. e Controladas

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas
31 de dezembro de 2022
(Em milhares de Reais - R$, exceto quando indicado de outra forma)

30

3. Base de elaboração e apresentação das demonstrações financeiras
individuais consolidadas--Continuação

3.2. Reapresentação dos valores correspondentes--Continuação

A apuração dos ajustes foi resultado da execução de diversos procedimentos efetuados em
determinadas contas contábeis operacionais de seus balanços patrimoniais. Foram
realizadas: (a) com o auxílio de uma equipe especializada de TI, revisão dos critérios de

[…]

empréstimos em operações atreladas ao CDI, conforme mencionado nas
rubricas “Caixa e equivalentes de caixa” e “Empréstimos, financiamentos,
debêntures e arrendamento mercantil financeiro”, respectivamente. A
Administração entende que tal prática mitiga substancialmente eventuais riscos
derivados de oscilações na taxa de juros de mercado.

Marisa Lojas S.A. e Controladas

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas
31 de dezembro de 2022
(Em milhares de Reais - R$, exceto quando indicado de outra forma)

100

31. Gerenciamento de risco--Continuação

31.1. Política contábil e análises--Continuação

31.1.2. Riscos de mercado--Continuação

b) Risco de taxa de juros--Continuação

Análise de sensibilidade

A análise de sensibilidade dos impactos foi desenvolvida considerando a
exposição à variação do CDI, único indexador dos empréstimos contratados pela
Companhia e por suas controladas, calculados com base em taxas referenciais
futuras do CDI divulgados pela B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcão.

Controladora
2022

Valorização

do CDI
Desvalorização

do CDI

   Cenário Cenário Cenário Cenário
  Saldo Cenário possível remoto possível remoto
 Risco contábil provável +25% +50% -25% -50%

Aplicações financeiras/ títulos

e valores mobiliários
Baixa
CDI

89.469

20.726

26.065

31.494

15.475

10.312

Empréstimos/financiamentos/
debêntures/Swap Alta CDI

(306.870)

(31.061)

(36.286)

(41.378)

(25.698)

(20.188)

Exposição líquida  (217.401) (10.335) (10.221) (9.884) (10.223) (9.876)

Consolidado

2022

Valorização

do CDI
Desvalorização

do CDI

   Cenário Cenário Cenário Cenário
  Saldo Cenário possível remoto possível remoto
 Risco contábil provável +25% +50% -25% -50%

Aplicações financeiras/ títulos

e valores mobiliários
Baixa
CDI

243.832

23.525

29.520

35.598

17.613

11.782

Empréstimos/financiamentos/
debêntures/swap

Alta
CDI

(861.916)

(155.752)

(180.350)

(205.412)

(131.603)

(107.888)

Exposição líquida  (618.084) (132.227) (150.830) (169.814) (113.990) (96.106)

Marisa Lojas S.A. e Controladas

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas
31 de dezembro de 2022
(Em milhares de Reais - R$, exceto quando indicado de outra forma)

101

31. Gerenciamento de risco--Continuação

31.1. Política contábil e análises--Continuação

31.1.2. Riscos de mercado--Continuação

b) Risco de taxa de juros--Continuação

Análise de sensibilidade--Continuação

Controladora
2021

Valorização

do CDI
Desvalorização

do CDI

   Cenário Cenário Cenário Cenário
  Saldo Cenário possível remoto possível remoto
 Risco contábil provável +25% +50% -25% -50%

Aplicações financeiras/ títulos

e valores mobiliários
Baixa
CDI

89.990

8.824

11.076

13.357

6.599

4.403

Empréstimos/financiamentos/
debêntures/Swap

Alta
CDI

(392.444)

(38.157)

(56.679)

(75.108)

(19.536)

(812)

Exposição líquida  (302.454) (29.333) (45.603) (61.751) (12.937) 3.591

Consolidado

2021

Valorização

do CDI
Desvalorização

do CDI

   Cenário Cenário Cenário Cenário
  Saldo Cenário possível remoto possível remoto
 Risco contábil provável +25% +50% -25% -50%

Aplicações financeiras/ títulos

e valores mobiliários
Baixa
CDI

306.864

16.356

20.452

24.575

12.286

8.244

Empréstimos/financiamentos/
debêntures/swap

Alta
CDI

(868.557)

(135.013)

(173.777)

(213.361)

(97.033)

(59.804)

Exposição líquida  (561.693) (118.657) (153.325) (188.786) (84.747) (51.560)

31.1.3. Risco de liquidez

Em virtude da natureza dinâmica dos negócios da Companhia, o Departamento de
Operações Financeiras mantém flexibilidade na captação mediante a manutenção de
linhas de crédito bancárias.

Marisa Lojas S.A. e Controladas

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas
31 de dezembro de 2022
(Em milhares de Reais - R$, exceto quando indicado de outra forma)

102

31. Gerenciamento de risco--Continuação

31.1. Política contábil e análises--Continuação

31.1.3. Risco de liquidez--Continuação

A Administração monitora o nível de liquidez da Companhia e de suas controladas,